16) Quae tamen in contrariam conclusionem, sc. sterilitatem dicit. Adsunt quidem in actis sex examina, quorum primum peractum est die... 1961, novissimum vero die... 1966. In hoc quinque annorum spatio, numquam conventus limina tetigit illius vel minimi fertilitatis indicis, qui a longe respiceret quacumque generationis spem etiam in casibus exceptionaliter miris. Apex enim praesentiae 'spermatozoi' intra summam 295.000/cc. inclusus est (cfr. examen diei... 1966); multum distans ab illo 20.000.000/cc., qui pro norma; et etiam ab illo 1.000.000, qui pro exceptione concedunt probati auctores, sicut in parte in iure dictum est. Quin imo umquam defuerunt aliae abnormitates (mobilitas — 0%; defectus morfologici — 37%) quae pro speciebus in limite magni faciunt iidem doctores ut pro sterilitate concludant (cfr. supra, n. 8).

At pro caeteris pressiori aestimationi subiciendum est examen diei... 1961, quod utpote praematinionale decretorum argumentum praebere valet ut de physiologica constitutione viri in tempore nuptiarum rectum iudicium feratur; et insimil de exclusione filiorum indicium et de conventi dolo moralem certitudinem assequi possimus. Iam age in illo examine 'spermatozoi' inventi sunt 109.000/cc, quorum mobiles fuissent nulli (0%), dum formae extra normam 31% — Notandum 'spermatozoi' mobiles esse debere 60% et formas abnormes infra 30% — Haec omnia igitur extra quolibet prudens dubium sterilitatem conventi collocant; quae infecunditas etiam in praetorio agnita est a deponente D.re R.

17) Adhuc posset quis circumstantias postmatrimoniales saltem aequivasas dicere ut in favorem consensus conditioni subiecti indefectibiliter concludant: mulier enim aliquando habetur in filios non ultra normam in uxore proclivis (cf. D.rem S.) — iterata viri examina demonstrarent desiderium conditionem pro posse adimplendi — et denique adjuncta in quibus matrimonium corruit non uni adnectenda sunt causae absentiae filiorum, cum et disiunctio animorum magna supervenerit. At primum quod attinet, obliviscendum minime est mulierem et de propria capacitatem in bona fide dubitasse, cum tamen ab ipso doctore eiusdem maternitatis desiderium habeatur «era comunque un grande desiderio» — Logicum igitur est ut mulier non tam fortiter de proprio praenuptiali consilio loqueretur usque certa non fuerit de sterilitate et dolo viri.

Plura examina a viro medico peracta, si pro eiusdem conamine deponunt demonstrandi capacitatem generandi —quod nequaquam assecutus quomodocumque fuit— nullo modo inficiunt alia eaque vehementissima indicia de voluntaria filiorum exclusione. Haec enim numquam nec ab ullo in dubium vocata est. Tandem quin excludamus virum —et forte mulierem— ex pluribus signis in actis singulari ingenio praeditos apparere ideoque non una ratione in iurgia et cohabitationis difficultates pronos, praetermitti nefas est et eundem filiorum defectum aegrimonias coniugii exasperasse usque in domesticae consuetudinis cladem. Audiatur idem Doct. S. qualificatus etiamsi non prope res sciens testis: «...esso (desiderium filiorum) però

andò man mano esasperandosi dovuto alle differenze di ambedue al riguardo».

18) Cum itaque probationes sat demonstrent illam constantem actricis voluntatem, quae praematrimonialis comprobata est, de apponenda conditione proprio coniugio: cumque haec purificata dici nequeat ex emergente in actis sterilitate conventi atque huiusc dolo coram praerequisita ab actrice viri sinceritate de re; iam mulieris consensus pro infecto habendus est.

19) Quamobrem, omnibus in iure et in facto adamus sim perpensis, Nos infrascripti Auditores de Turno, pro Tribunalis sedentes et solum Deum pree oculis habentes, Christi Nomine invocato, declaramus, prouuntiamus et definitive sententiamus ad dubium positum respondentes:

AFFIRMATIVE seu CONSTARE DE MATRIMONII NULITATE, in casu.

— — —

Ita prouuntiamus atque committimus locorum Ordinariis et ministris Tribunalium, ad quos spectat, ut hanc Nostram sententiam definitivam notam faciant omnibus, quorum interest, atque executioni tradant, servatis de iure servandis.

Romae, apud Aedes Tribunalis Sacrae Romanae Rotae, die 9 martii anni 1976.

Ernestus Fiore
Joseph M. Serrano Ruiz, Ponens
Gilbertus Agustoni